
D.D.S. N°       3666           /2015

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

 E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA

SERVIZIO 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA
M E S S I N A

DECRETO  DI  ANNULLAMENTO  del  D.D.S. di      Variante   n.  2690  del  04/05/2015   
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 

 Misura 311 “Diversificazione verso attività non agricole” azione A - Agriturismo Bando 2010 
Regime Temporaneo (Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri. 23 dicembre 2010)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  XII

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 9 che reca  disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015. Legge di stabilità regionale;
VISTA la  legge  regionale  07  Maggio  2015,  n.  10  che  approva  il  bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017; 
VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del  15 Maggio 2015 con il quale, ai fini 

della  gestione  e  rendicontazione,  le  unità  previsionali  di  base  sono  ripartite  in  capitoli  e,  ove 
necessario, in articoli; 

VISTO il D.P. Reg. n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria l'incarico 
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Agricoltura  dello  Sviluppo Rurale  e  della  Pesca Mediterranea in  esecuzione della  delibera  di 
Giunta n° 12 del 04/02/2014. 

VISTO il  D.D.G.  n.  548  del  12/02/2015  con  il  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  funzionigramma  del 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell' Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 con il 
quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari – Dirigente del Servizio XII – UFFICIO SERVIZIO 
AGRICOLTURA di Messina – con decorrenza dal 16/05/2015;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 
politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTA la  Decisione  C (2009)  10542 del  18  dicembre  2009 con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato la  revisione del  Programma di  Sviluppo Rurale  della  Regione Sicilia  per  il  periodo di 
programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione Europea C (2008) 735 del 18 
febbraio 2008 recante approvazione del  Programma di Sviluppo Rurale;

VISTO il DM 22 dicembre 2009 n. 30125 recante “Disposizioni del regime di condizionalità ai sensi del 
Reg. (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale”, che abroga il DM 20 marzo 2008 n. 1205;

VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del  Dipartimento Interventi  Strutturali  n.  880 del  27/05/2009, 
registrato alla Corte dei Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

1



Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24, con il quale sono state approvate le “Disposizioni 
attuative  e  procedurali  generali  misure  a  investimento  –  parte  generale”  contenenti  lo  schema 
procedurale di riferimento per la presentazione, il  trattamento e la gestione delle domande relative 
all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 
2007/2013;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’agricoltura  n. 403 
dell’11/05/2010, registrato alla Corte dei Conti il 28/06/2010 Reg. 1 fg. 56 con il quale sono state 
approvate  le  modifiche  alle  “Disposizioni  attuative  e  procedurali  misure  a  investimento  –  parte 
generale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’agricoltura n. 652 del 
30/06/2010, registrato alla Corte dei Conti il 04/08/2010 Reg. 1 fg. 92, con il quale è stata approvata 
l’integrazione alle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento – parte generale”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali n. 99 del 10/02/2010, 
registrato alla Corte dei Conti in data 11/03/2010 Reg. 1 fg. 2 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n.16 del 02/04/2010 e s.m.i, con il quale sono state approvate le “Disposizioni 
attuative per il trattamento delle domande di aiuto - parte specifica - Misura 311/A del PSR Sicilia 
2007/2013” per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agri-
coltura n. 399 del 07/05/2010, registrato alla Corte dei Conti in data 28/06/2010   reg. 1 fg. 55, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 35 del 06/08/2010, con il quale sono state ap-
provate “Le griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alla 
misura 311 azioni A e C didattica”; 

VISTO il bando relativo alla predetta misura 311/A del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 09/04/2010;

VISTA la Comunicazione della Commissione europea , del 1° dicembre 2010 recante quadro temporaneo 
dell’Unione  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell’accesso  al  finanziamento  nell’attuale 
situazione di crisi economica e finanziaria;

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2010, pubblicata nella GURI n. 13 del 
18/01/2011,  “Modalità di  applicazione della Comunicazione della  Commissione europea -  Quadro 
temporaneo dell’Unione  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno dell’accesso  al  finanziamento 
nell’attuale situazione di crisi  economica e finanziaria”, nelle more della modifica della scheda di 
misura in applicazione della citata Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri.

VISTA la  circolare  n.  4  del  18/06/2010 “Piano di  Sviluppo Rurale  2007/2013 – linee  guida  procedure 
istruttorie  domande  misura  311  azione  A agriturismo”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana n. 30 del 02/07/2010;

VISTO il  decreto  del  Dirigente  dell’Area  I  del  Dipartimento  Regionale  dell’agricoltura  n.  1161  del 
24/04/2014 con il quale è stata impegnata la somma di € 33.808.173,11 sul capitolo 543902 del bilan-
cio della Regione Siciliana, quale quota di cofinanziamento a carico della Regione per la realizzazione 
del PSR Sicilia 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1482 del 04/11/2010, registrato alla Corte dei Conti il 12/11/2010, Reg. 1      fg. 348 
inviato  alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  per  la  pubblicazione,  con  il  quale  è  stata 
approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  presentati  all’Assessorato  Regionale  delle  Risorse 
Agricole  e  Alimentari  inerenti  il  bando  2010  “regime  temporaneo”,  Misura  311  azione  A 
“Agriturismo” del  PSR Sicilia  2007/2013,  in conformità alle “Disposizioni  attuative e procedurali 
misure a investimento”, ai criteri di selezione definiti dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 78 del 
Regolamento  CE  n.  1698/2005  ed  approvati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  nella  seduta  del  10 
dicembre 2008, nonchè alle “Disposizioni attuative per il trattamento delle domande di aiuto - parte 
specifica - Misura 311/A del PSR Sicilia 2007/2013”;

VISTO il D.D.S. n.  6809 del  28/12/2011,  notificato alla ditta in data 10/01/2012, registrato alla Corte dei 
Conti il  20/02/2012 reg. n.  3 foglio n.  82 con il quale è stata disposta la concessione in favore della 
ditta CARUSO UMBERTO nato a Messina il 21/01/1990 e residente a Torregrotta (Prov. ME) Via 
Mezzasalma n° 37, CUAA CRSMRT90A21F158W il contributo di  €.  442.234,78  corrispondente al 
75 % della spesa ammessa a finanziamento di €.  589.646,37  in applicazione del   Programma di 
Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013  Misura 311 “Diversificazione verso attività non agricole” 
azione  A  -  Agriturismo  "  regime  temporaneo" domanda  n.  94750234463 Codice  CUP 
G27F11001600009 per l’esecuzione delle seguenti opere:  Ristrutturazione fabbricati, Sistemazione 
Esterna,  Attrezzature  ed  arredi;  Piscina,  Parcheggio,  Stradelle  e  piazzale,  Impianto  fognario  e 

2



Agricampeggio, nell’azienda agricola ubicata nel Comune di Roccavaldina (ME), ed è stato assegnato 
il termine di 18 (diciotto) mesi dalla data di notifica del D.D.S. suindicato, per l'ultimazione dei lavori, 
fino al 10/07/2013; 

VISTO che in favore della Ditta in questione è stato disposto con elenco di liquidazione n.10 del 26/11/2012 
il  pagamento  della  somma  di  €.  221.117,39 a  titolo  di  anticipazione  (domanda  di  pagamento 
n. 94751221097);

VISTO il D.D.S. n.  4873 del 05.11.2013 con il quale è stata concessa la I proroga di mesi  6 (SEI) a far 
tempo dal 10/07/2013 per il completamento delle opere previste con il D.D.S. n. 6809 del 28/12/2011; 

VISTO il D.D.S. n. 5231 del 27.11.2013 con il quale è stata concessa la I variante al progetto ammesso a 
contributo  con   D.D.S.  n.  6809 del  28/12/2011,  per  l’importo  del  contributo  di  €.  442.234,78 
corrispondente al 75 % della spesa ammessa a contributo di  €. 590.903,02 restano a carico della ditta 
la somma di €. 1.256,65;

VISTO che  in  favore  della  Ditta  in  questione  è  stato  disposto  con  elenco  di  liquidazione  n.  10 del 
03/12/2013 prot.  n°  020264 il  pagamento  della  somma  di  €.  55.384,66 a  titolo  di  I°  stato 
avanzamento lavori S.A.L. (domanda di pagamento n. 94752220189);

VISTO il D.D.S. n. 229 del 04/03/2014 notificato il 10.03.2014, con il quale è stato concesso la II proroga 
di mesi 6 (sei) a far tempo dal 10.01.2014 per il completamento delle opere previste con il  D.D.S. n. 
6809 del 28/12/2011;

VISTO il  D.D.S.  n.  5211  del  04/11/2014 notificato il  14.11.2014,  con  il  quale  è  stato  concesso la  III 
proroga di mesi  6 (sei)  a far tempo dal 10.07.2014 per il completamento delle opere previste con il 
D.D.S. n. 6809 del 28/12/2011;

VISTO il D.D.S. n. 430 del 10/02/2015 notificato il 17.02.2015, con il quale è stato concesso la  IV proroga 
di mesi 4 (quattro) a far tempo dal 09.01.2015 per il completamento delle opere previste con il D.D.S. 
n. 6809 del 28/12/2011 e che "viste le proroghe già concesse per la realizzazione delle opere, non si potrà,  
in alcun modo, autorizzare una ulteriore proroga";

VISTA la richiesta presentata in data  03/03/2015 prot. n.  003251 con la quale la ditta beneficiaria  chiede 
l'autorizzazione per poter eseguire la II variante in corso d'opera al progetto approvato con il D.D.S. 
n. 6809 del 28/12/2011 e D.D.S. di variante n. 5231 del 27.11.2013 ;

VISTO  che  in  favore  della  Ditta  in  questione  è  stato  disposto  con  elenco  di  liquidazione  n.  IV  del 
14/04/2015  prot.  n°  005549  il  pagamento  della  somma  di  €.  38.925,30  a  titolo  di  II°  stato 
avanzamento lavori S.A.L. (domanda di pagamento n. 94752647142);

VISTO  il verbale datato  14/04/2015 a firma dei FF.DD. Raimondo Andrea e Gatto Francesco in servizio 
presso la Condotta Agraria di Barcellona P.G., che costituisce parte integrante del presente Decreto, 
con il quale viene proposta l’approvazione della II variante in corso d'opera  nei limiti del contributo 
concesso con il D.D.S. n. 6809 del 28/12/2011, registrato alla Corte dei Conti il 20/02/2012 reg. n. 3 
foglio n. 82, come di seguito specificato:

OPERE Spesa  Ammessa  a 
contributo  con 
D.D.S.  n°  6809 del 
28/12/2011
          €.

Spesa  Ammessa  a 
contributo  con 
D.D.S. di Variante n° 
5231 del 27.11.13
          €.

Spesa  Prev.  in 
variante
 €.

Spesa  ammessa 
in variante      €.

% Contributo  €.

Ristrutturazione 
fabbricati, corpo B,C,D   200.160,53 216.668,07 162.786,50 162.786,50

Sistemazione Esterna     22.776,61 22.776,61 12.210,83 12.210,83
Attrezzature e arredi  245.927,31 225.976,30 178.956,30 178.956,30
Piscina      5.844,23 5.844,23   49.026,63   49.026,63
Parcheggio    32.260,20 32.260,20 10.657,00  10.657,00
Strade interne e 
piazzali 9.660,20 9.662,20 29.772,70 29.772,70

Impianto fognario       6.804,63 10.761,79 10.761,79 10.761,79
Agricampeggio     36.831,21 36.831,21          0,00          0,00
Totale somma lavori 560.264,92 560.783,61  454.171,75  454.171,75
Competenze tecniche    29.381,45 30.119,41  24.633,76  24.633,76
Tenuta conto             0,00   0,00 9.083,44          0,00

  Totale       589.646,37  590.903,02 487.888,96  478.805,51 75 359.104,13

3



PERTANTO si desume una economia di    €.  83.130,65   dovuta dalla differenza tra il  contributo concesso 
con D.D.S. n. 6809 del 28/12/2011 ( €.  442.234,78) ed il contributo ammesso in variante ( €. 359.104,13).
VISTO il  D.D.S.  di  VARIANTE n.  2690 del  04/05/2015  con il  quale  si  autorizza  la  ditta  CARUSO 

UMBERTO nato a Messina il 21/01/1990 e residente a Torregrotta (Prov. ME) Via Mezzasalma n° 
37, CUAA CRSMRT90A21F158W (ME),  ad eseguire i lavori proposti in variante in corso d'opera al 
progetto ammesso a contributo con il D.D.S. n. 6809 del 28/12/2011 e D.D.S. di variante n. 5231 del 
27.11.2013 per l'importo di €. 478.805,51 su cui viene determinato il contributo del 75,00% pari ad  €. 
359.104,13.

RITENUTO che occorre procedere all'annullamento, in autotela, del D.D.S. n. 2690 del 04/05/2015, poiché 
lo stesso risulta essere viziato da errore materiale di trascrizione e successivamente provvedere ad 
emettere nuovo D.D.S. di Variante; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

DECRETA 

Art. 1

L'ANNULLAMENTO  del  D.D.S.  2690  del  04/05/2015   con  il  quale  si  autorizza  la  ditta CARUSO 
UMBERTO nato a Messina il 21/01/1990 e residente a Torregrotta (ME) Via Mezzasalma n° 37, CUAA 
CRSMRT90A21F158W (ME),  ad  eseguire  i  lavori  proposti  in  variante  in  corso  d'opera  al  progetto 
ammesso a contributo con il D.D.S. n. 6809 del 28/12/2011 e D.D.S. di variante n. 5231 del 27.11.2013 per 
l'importo di €. 478.805,51 su cui viene determinato il contributo del 75,00% pari ad  €. 359.104,13, poiché 
lo stesso risulta essere viziato da errore materiale di trascrizione.

Art.  2

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  Dipartimento 
Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - entro 30 giorni dalla data di ricevimento;
Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni attuative parte 
specifica della Misura 311/A, nonchè le norme comunitarie, nazionali, e le disposizioni  regionali citate in 
premessa al presente decreto.

Art.  3

Restano confermate tutte le condizioni, prescrizioni, obblighi, controlli, sanzioni, riduzioni ed esclusioni del 
D.D.S. n.  6809 del 28/12/2011.
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  il  prescritto  controllo  preventivo  di 
legittimità.
Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall’art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014. 

MESSINA, 19/06/2015

                      F.TO
  
                                                                                                              Il Dirigente del 12° Servizio
                                                                                                             Dott. Agr. Salvatore Bottari

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3  comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

4


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  XII
	DECRETA 
	Art. 1


